
LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RI-0003/2024-IV NEFTALI BARAJAS SANCHEZ 30/04/2024 Por lo tanto, téngasele por hechas las manifestaciones correspondientes, las cuales serán
tomadas en cuenta en el momento procesal oportuno. En razón de lo anterior y con
fundamento en el artículo 200 de la Ley de Responsabilidades Administrativas para el
Estado de Michoacán de Ocampo, se ordena agregar a autos el escrito y las copias
cotejadas de referencia para que obren como legalmente corresponda.          

NOTIFÍQUESE POR LISTA

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
CUARTA SALA ESPECIALIZADA

Lista de Acuerdos de publicados el 02 de mayo de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 PRA-0021/2023-IV ---------- 02/05/2024 se amplía por única ocasión el término por treinta días hábiles para emitir la resolución
correspondiente, de conformidad con lo dispuesto en la fracción VIII, del artículo 209[1] y el
artículo 111[2] de la Ley de Responsabilidades Administrativas para el Estado de Michoacán
de Ocampo. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
CUARTA SALA ESPECIALIZADA

Lista de Acuerdos de publicados el 03 de mayo de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 PRA-0005/2024-IV DERIVADO DEL MEMORÁNDUM NO.
DNEGP-508/2022.-

07/05/2024 En razón de lo anterior, se procede al avocamiento del mismo, por tanto, regístrese en el
libro de gobierno de esta Instructora, el expediente PRA-0005/2024-IV. 

NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE Y POR OFICIO

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
CUARTA SALA ESPECIALIZADA

Lista de Acuerdos de publicados el 08 de mayo de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 PRA-0007/2024-IV ---------- 09/05/2024 ...Por lo anterior, se colige que esta Sala Especializada se encuentra impedida para avocarse
al conocimiento del presente procedimiento de responsabilidades administrativas, toda vez
que no se notificó adecuadamente  al presunto responsable para la celebración de la
audiencia inicial antes citada, lo anterior en virtud de que la audiencia inicial es un acto
procesal que debe celebrarse, previo emplazamiento y citación que se haga a todas las
partes, lo anterior con la finalidad de garantizar el debido proceso y como formalidad
esencial del procedimiento son las que garantizan una adecuada y oportuna defensa. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
CUARTA SALA ESPECIALIZADA

Lista de Acuerdos de publicados el 10 de mayo de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RI-0004/2024-IV ERICK SIMÓN SOTO GUEVARA 10/05/2024 Dada cuenta con el oficio CM-DDCI-1159/2024, signado por *** *** *** *** ***, Director de
Denuncias Ciudadanas de la Contraloría Municipal del Ayuntamiento de Morelia, mediante
el cual remite a este Tribunal de Justicia Administrativa de Michoacán copias certificada del
expediente de investigación número DDCI-264/2022, y previo a proveer en cuanto al
recurso de Inconformidad planteado se ordena girar oficio a la mencionada Autoridad
Investigadora para que dentro del término de tres días remita a esta Cuarta Sala
Especializada en materia de Anticorrupción y Responsabilidades Administrativas, copias
certificadas  de todas y cada una de las de las constancias que integran el expediente de
Investigación DDCI-264/2022, donde obren glosada la resolución de amparo número
1469/2023, así como el acuerdo por el cual determina la inexistencia de la falta
administrativa dentro de los autos del expediente en mención, consecuentemente el archivo
del mismo, así como sus respectivas notificaciones. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
CUARTA SALA ESPECIALIZADA

Lista de Acuerdos de publicados el 13 de mayo de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 PRA-0017/2023-IV ---------- 13/05/2024          ...téngaseles por desahogando la vista ordenado mediante proveído de fecha
veintinueve de abril de dos mil veinticuatro, y por realizando en tiempo y forma
manifestaciones; mismas que serán tomadas en cuenta al momento de resolver el presente
asunto.     

NOTIFÍQUESE POR LISTA

2 PRA-0003/2024-IV ---------- 13/05/2024 ...esta Sala Especializada con fundamento en el artículo 209 fracción VII de la Ley de
Responsabilidades Administrativas para el Estado de Michoacán, declara abierto el periodo
de alegatos por el término común de cinco días hábiles para las partes. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
CUARTA SALA ESPECIALIZADA

Lista de Acuerdos de publicados el 14 de mayo de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 PRA-0004/2024-IV DERIVADO DE LA DENUNCIA HECHA
POR BERNARDO RAZO DORANTES.-

17/05/2024 Se procede al avocamiento del mismo, por tanto, regístrese en el libro de gobierno de esta
Instructora, el expediente PRA-0004/2024-IV. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
CUARTA SALA ESPECIALIZADA

Lista de Acuerdos de publicados el 20 de mayo de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 PRA-0021/2023-IV ---------- 21/05/2024 RESUELVE:   PRIMERO. Esta Cuarta Sala Especializada en Materia de Anticorrupción y
Responsabilidades Administrativas del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado, resultó
competente para conocer y resolver de manera unitaria el presente Procedimiento de
Responsabilidad Administrativa.   SEGUNDO. No se acreditó la existencia de las faltas
imputadas, ni la responsabilidad administrativa de ******, respectivamente, en términos de
las consideraciones SEXTA Y SÉPTIMA de la presente sentencia.   TERCERO. No procede
aplicación de sanción alguna en términos de la Ley de Responsabilidades Administrativas
para el Estado de Michoacán de Ocampo.   CUARTO. Notifíquese a las partes.  

NOTIFÍQUESE POR LISTA

2 RER-0001/2024-IV ---------- 21/05/2024 En razón de lo anterior, al no existir ninguna actuación que realizar dentro presente
expediente, se ordena su archivo definitivo, previas las anotaciones que se realicen en el
libro de gobierno que se lleva en esta Sala. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
CUARTA SALA ESPECIALIZADA

Lista de Acuerdos de publicados el 22 de mayo de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 QUEJA-0011/2023-IV DAVID HUIRACHE BÉJAR 23/05/2024 Se tiene por recibido el oficio número TJA/SGA/DG/1218/2024, de fecha veintiuno de mayo
de dos mil veinticuatro, mediante el cual el licenciado *** *** *** ***, Subcoordinador de
Amparos, remite expediente de Queja número 0011/2023-IV, así como copia de la
sentencia de amparo indirecto IV-747/2023, con índice del Tercer Tribunal Colegiado en
Materia Administrativa y de Trabajo de este Circuito Judicial, dictada dentro del recurso de
revisión 381/2023. En consecuencia, esta Sala Instructora queda enterada de su contenido,
se ordena agregar al expediente en que se actúa el oficio referido en el párrafo anterior y se
deja en estado de resolución para la formulación del proyecto correspondiente a efeto de
dar cumplimiento con la ejecutoria de Amparo. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
CUARTA SALA ESPECIALIZADA

Lista de Acuerdos de publicados el 24 de mayo de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 PRA-0005/2024-IV DERIVADO DEL MEMORÁNDUM NO.
DNEGP-508/2022.-

24/05/2024 Medios de convicción que se tienen por admitidos y desahogados dada su propia y especial
naturaleza 

NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE Y POR OFICIO

2 RI-0004/2024-IV ERICK SIMÓN SOTO GUEVARA 24/05/2024 Se procede al avocamiento del mismo, por tanto, regístrese en el libro de gobierno de esta
Cuarta Sala Especializada el expediente RI-0004/2024-IV. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
CUARTA SALA ESPECIALIZADA

Lista de Acuerdos de publicados el 27 de mayo de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 PRA-0003/2024-IV ---------- 28/05/2024 "...se procede a declarar cerrada la instrucción del presente Procedimiento de
Responsabilidad Administrativa y se ordena poner los autos a la vista del suscrito
Magistrado instructor para que emita la resolución que conforme a derecho proceda." 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
CUARTA SALA ESPECIALIZADA

Lista de Acuerdos de publicados el 29 de mayo de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 PRA-0020/2023-IV DERIVADO DEL OFICIO 01DVRC/O-
003/2021.-

29/05/2024 RESUELVE:   PRIMERO. Esta Cuarta Sala Especializada en Materia de Anticorrupción y
Responsabilidades Administrativas del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado, resultó
competente para conocer y resolver de manera unitaria el presente Procedimiento de
Responsabilidad Administrativa.   SEGUNDO. No se acreditó la existencia de las faltas
imputadas, ni la responsabilidad administrativa de XXXXXXXX XXXXXXX XXXX,
respectivamente, en términos de las consideraciones SEXTA Y SÉPTIMA de la presente
sentencia.   TERCERO. No procede aplicación de sanción alguna en términos de la Ley de
Responsabilidades Administrativas para el Estado de Michoacán de Ocampo.  
CUARTO. Notifíquese a las partes.  

NOTIFÍQUESE POR LISTA

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
CUARTA SALA ESPECIALIZADA

Lista de Acuerdos de publicados el 30 de mayo de 2024.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RI-0001/2024-IV OBED RAMÍREZ DURÁN 30/05/2024 se  declara que la Resolución dictada dentro del Recurso de Inconformidad, ha causado
ejecutoria 

NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE Y POR OFICIO

2 RI-0004/2024-IV ERICK SIMÓN SOTO GUEVARA 30/05/2024 Se ordena girar atento oficio al Titular de la Dirección del Registro Civil del Estado de
Michoacán, a efecto de que, en auxilio a esta Instructora, informe si en los libros de registro
de Defunción se encuentra inscrita el acta a nombre de *** *** ***, y en caso de ser en
sentido afirmativo y de no tener inconveniente legal alguno, se solicita allegue a esta Cuarta
Sala la copia certificada del acta respectiva, lo anterior de conformidad con el artículo 140[1]
de la Ley de Responsabilidades Administrativas para el Estado de Michoacán. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán
CUARTA SALA ESPECIALIZADA

Lista de Acuerdos de publicados el 31 de mayo de 2024.


